
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INFO ZPRAVODAJ UNB 
DUBEN 2025 

 
 

Cena „GRATIAS 2025“ 
v kategorii sociálního 

poradenství 
putuje do ruky 

Lenky Doušové 
UNB/SNB! 

Cenu předal 18. 3. 2025 
ministr MPSV  

Marián Jurečka. 
 

Gratulujeme!!! 

 
 
 
 
 
 

 



Středa 2. dubna 2025 od 16 do 18 hod. v UNB 

ORIENTAČNÍ MĚŘENÍ SLUCHU 
Audiometr zjistí, jak jste na tom se sluchem  
a upozorní na sníženou schopnost slyšet. Nabízíme 
další příležitost pro orientační měření sluchu  
s akreditovanou zdravotní sestrou Lenkou 
Pavelcovou.  
Zájemce prosíme o včasnou rezervaci měření sluchu v kanceláři UNB. 
 

 

Čtvrtek 3. dubna 2025 v 17 hod. v UNB 

VOLNÁ BESEDA 
Udělejte si čas na příjemné odpoledne a zastavte 

se u nás v kavárně. Přijďte si odpočinout, 

popovídat si s přáteli a vychutnat si něco dobrého 

z naší nabídky. Těšíme se, že spolu strávíme chvíle 

plné pohody a dobré nálady! 

 

Sobota 5. dubna 2025 ve 14 hod. v UNB 

PŘEDNÁŠKA: VZTAHY 
Připravili jsme pro vás skvělou příležitost, jak se dozvědět více o harmonii ve 

vztazích!        

Zveme vás na dvě zajímavé přednášky s Markétou Plas Zelenkovou a jejím 
manželem Martinem Plasem. 
  

🔹 První přednáška: Jing a Jang ve vztahu 
Prozkoumejte, jak rovnováha mezi těmito dvěma 
principy může ovlivnit dynamiku vašeho vztahu. 

🔹 Druhá přednáška: Otevřený vztah  
Jak najít cestu k otevřenosti a svobodě, která 
vyhovuje všem zúčastněným. 
 

Mezi přednáškami bude krátká přestávka pro 
relaxaci a neformální diskusi. Těšíme se na vaši 

účast a věříme, že vás čeká inspirující odpoledne!           

Připojte se k nám! 
 

Na akci se přihlaste na telefonním čísle: 776 888 120 u Ireny Maňákové.  

Přednáška je vedena ve znakovém jazyce. 



Čtvrtek 10. dubna 2025 v 17 hod. v UNB  

ZÁBAVNÁ HRA: KUFR 2.0 – Vybal svou chytrost naplno! 
Přijďte si s námi užít spoustu zábavy a otestovat svou 

inteligenci na akci plné her inspirovaných legendární 

českou soutěží Kufr! 

- Znáte správné odpovědi na všechny záludné otázky?  

- Dokážete uhodnout slovo podle kresby? 

- Poznáte slavnou osobnost jen podle fotky? 
 

Zábavnou hru povedou Stela Skýpalová a Lea Pálošová. 
 

Celý program bude probíhat v českém znakovém jazyce, mluvené češtině, 

ale také v mezinárodním znakovém systému a ve psané angličtině 

prostřednictvím Speaksee. 

 

 
Čtvrtek 17. dubna 2025 v 17 hod. v UNB  

ZELENÝ ČTVRTEK + KVÍZ 

Přijďte ve čtvrtek a oslavte Zelený čtvrtek s námi!    V nabídce bude zelené 
pivo, které vás naladí na velikonoční atmosféru. Ale to není všechno!  
Připravili jsme pro vás i zábavný kvíz na téma Velikonoce, kde můžete ukázat 
své znalosti a vyhrát skvělé ceny. 
Nezapomeňte přijít včas, ať si nenecháte 
ujít zábavu a speciální nabídku.  
Kvízem vás provede Marie Matušková.  

  

Akce je vedena v českém znakovém 
jazyce. 

 
 

 

 

Středa 23. dubna 2025 od 16 do 18 hod. v UNB 

ORIENTAČNÍ MĚŘENÍ SLUCHU 
Audiometr zjistí, jak jste na tom se sluchem  
a upozorní na sníženou schopnost slyšet. Nabízíme 
další příležitost pro orientační měření sluchu  
s akreditovanou zdravotní sestrou Lenkou 
Pavelcovou.  
Zájemce prosíme o včasnou rezervaci měření sluchu v kanceláři UNB. 



 
Čtvrtek 24. dubna 2025 v 17 hod. v UNB 

83. VEČER WALDEMARA PLCHA S PETREM MENŠÍKEM 

Tento pořad bude plný vzpomínek  
a příběhů! Waldemar Plch hostí Petra 
Menšíka, syna legendárního herce Vladimíra 
Menšíka.  
Povídání, které poodhalí nejen tajemství 
rodinného života, ale i fascinující zážitky 

z doby, kdy se filmová hvězda stala symbolem české kinematografie. 
Tlumočení znakového jazyka: Ivan Poláček a Marie Matušková  
 

Záznam bude uložen na youtube: https://www.youtube.com/@unbcz 
 

 
 

Středa 30. dubna 2025 v 17 hod. v UNB 

SETKÁNÍ NEDOSLÝCHAVÝCH - Lea Pálošová, Karla Hrabčíková 
V Unii neslyšících Brno se pravidelně uskutečňují 
setkání nedoslýchavých.  
Toto setkání je skvělou příležitostí pro výměnu 
zkušeností, navázání nových přátelství a diskusi o 
tématech, která nás zajímají. Nezáleží na tom, jaké 
máte zkušenosti, všichni jsou vítáni! 
 

 
 

 

 

 

STÍŽNOSTI A PŘÁNÍ 
Vaše stížnosti a přání můžete napsat  

a vložit do schránky v hlavní místnosti za vchodovými dveřmi. 

 

!!!!VELMI DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!!!! 
Pokud nerozumíte smlouvám, úředním dokumentům  
nebo jiným písemnostem, prosím, nic nepodepisujte  

a obraťte se na nás v kanceláři UNB nebo u našich sociálních pracovnic. 
Rádi Vám poradíme. 

 
 

https://www.youtube.com/@unbcz


 

      PO STOPÁCH ČESKÝCH KRÁLOVEN:       
      KRÁLOVNA RICHENZA ALIAS ELIŠKA REJČKA       

 

V sobotu 24. 5. 2025 vás zveme na výjimečnou historickou procházku po Brně, 
kde se vydáme po stopách české královny Richenzy, známé především jako 
Eliška Rejčka.  
Dozvíte se něco o jejím životě a působení v Brně, kam se uchýlila se svým 
milým Jindřichem z Lipé.  
 

     Sraz: v 9:00 hodin, náměstí Svobody u domu pánů z Lipé 

      Program: 
• Navštívíme historické lokality spojené s Eliškou Rejčkou. 
• Akci zakončíme na místě jejího posledního odpočinku – v Bazilice 

Nanebevzetí Panny Marie na Mendlově náměstí, kde nás čeká 
komentovaná prohlídka. 
 

          Přihlášky: 
Na akci je nutné se předem přihlásit na telefonním čísle 776 888 120 u Ireny 
Maňákové, která vás touto fascinující procházkou osobně provede. 
 

Těšíme se na vás a na společné prozkoumání historie!       

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eliška Rejčka a její první manžel král Václav II. 
 

 

PŘIPRAVUJEME 
V pátek 6. června se uskuteční Den dětí. 
Více informací najdete v květnovém 
INFO Zpravodaji UNB nebo sledujte 
Munipolis UNB, Facebook UNB  
a Instagram UNB.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve spoupráci s Technickým muzeem Brno připravujeme výstavu na téma: 
 

Cesta historií neslyšících a nedoslýchavých 
„100. výročí otevření první útulny pro neslyšící v Brně“ 

od 15. 10. - 7. 12. 2025 
 

Slavnostní zahájení výstavy (vernisáž) se uskuteční 13. 10. 2025. 
 

 

 

Unie neslyšících Brno, sociální podnik, s.r.o. 
nabízí výrobu individuální tvarovky 

nebo ochranu sluchu na 3D tiskárně. 
Přijďte se informovat o této možnosti. 

Další info na www.pomuckyproneslysici.cz 
 

Tento projekt je realizován za podpory: 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Mezinárodní vlajku neslyšících v roce 2023 navrhl hluchoslepý francouzský 

umělec Arnaud Balard.  Zobrazuje otevřenou ruku, každý prst na ruce 

představuje jiný typ hluchoty. 

                 Tyrkysová modř – komunita neslyšících,  

                 Žlutá – světlo, život, mysl 

                 Tmavě modrá – symbol neslyšících 

Samolepku můžete objednat na našich webových 

stránkách: 

https://www.pomuckyproneslysici.cz/vlajka-neslysicich-deaf-flags/ 

https://www.pomuckyproneslysici.cz/vlajka-neslysicich-deaf-flags/


 

POSTUP PRO VÝMĚNU PRŮKAZU OZP  

(TP, ZTP A ZTP/P) 

V roce 2025 mnohým z Vás končí platnost průkazu – 
zkontrolujte si, dokdy Vám průkaz platí.  

 

1) Ověření platnosti průkazu 
Nejprve si zjistěte, zda máte rozhodnutí  
o přiznání průkazu TRVALE. 
 

2) Návštěva Úřadu práce v místě bydliště 
Pokud ano, dostavte se na Úřad práce 2–4 týdny 
před koncem platnosti průkazu. Např. pokud 
platnost průkazu končí 28. 3. 2025, na Úřad práce se dostavte mezi 1. - 14. 3. 
2025. 
 

3) Potřebné dokumenty 
Občanský průkaz, stávající průkaz (TP, ZTP, ZTP/P), 1 fotografie pasového 
formátu a Rozhodnutí o přiznání průkazu (pokud jej máte). 
 

4) Postup na Úřadu práce 
Ve vyvolávacím systému zvolte položku "Podklady pro vydání průkazu". 
Po předložení OP vám pracovník vytiskne formulář s vašimi údaji. Údaje si 
zkontrolujete a formulář podepíšete. 
Pracovník připojí vaši fotografii a zadá tisk nového průkazu. 
Za cca 2 týdny si vyzvednete nový průkaz a zaplatíte 30 Kč 
správní poplatek (hotově). 
 

5) Informace od Úřadu práce 
Úřad práce by vás měl 3 měsíce před koncem platnosti 
upozornit na nutnost výměny dopisem nebo datovou 
schránkou. 
 

 
6) Výměna parkovacího průkazu (pro ty, kteří mají parkovací průkaz)  

Po výměně průkazu OZP je nutné vyměnit  
i parkovací průkaz, protože obsahuje číslo ZTP. 
V Brně se parkovací průkaz 
vyměňuje na MMB, Koliště 19 na 
počkání. 
Potřebujete fotografii pasového 

formátu, nový průkaz OZP a občanský průkaz.  
 

Video v ČZJ 

Video v ČZJ 



 

ZMĚNA VÝPLAT DŮCHODŮ OD DUBNA 2025 
Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) mění termíny výplat 
důchodů. 
Od dubna 2025 budou všechny důchody (starobní, invalidní  
i pozůstalostní) vypláceny v první polovině měsíce. 

  Důchodci, kteří nyní dostávají důchod ve druhé polovině měsíce, jej dostanou 
o 10 dní dříve.  

  Od července 2025 se důchody pro klienty v zařízeních sociálních služeb 
posunou z 15. na 12. den v měsíci. 
 

Výše důchodů zůstává stejná, změna se týká pouze termínů. 
ČSSZ bude všechny dotčené 
klienty informovat dopi-
sem,datovou schránkou nebo 
zprávou u platby. 
 
 
 

 

 

SENIORBUS 

speciální přeprava pro seniory a osoby se ZTP v Brně 

Seniorbus je služba určená seniorům (70+) a držitelům průkazů ZTP/ZTP/P  

s trvalým pobytem v Brně. Umožňuje pohodlnou dopravu k lékaři, na nákupy či 

za kulturou. 

Provozní doba:  denně 6:00–22:00 

Cena:   50 Kč/jízda (hotově řidiči) 

Doprovod:   1 osoba zdarma 

Objednání:  telefonicky (Po–Pá 8:00–15:00 na tel. čísle 543 171 717) 

neslyšící mohou objednávat přes SMS: 731 518 348 

Maximálně 6 jízd/měsíc 

Nutnost objednávky předem (min. 1 pracovní den, max. 14 dnů 

dopředu) 

Zrušení jízdy: nejpozději den předem do 15:00 

Služba je dostupná pouze na území Brna, řidiči neposkytují 

asistenci a zpáteční jízdu je nutné objednat také předem. 

Video v ČZJ 

Video v ČZJ 



 

UNB V MUNIPOLIS 
UNB je zapojen do chytré komunikační sítě MUNIPOLIS, kde vkládá důležité 
informace z oficiálních zdrojů přímo do vašich telefonů. Díky této aplikaci se 
můžete včas a přehledně dozvědět, co se v UNB děje. 
 

Je nutné se zaregistrovat. Nevíte, jak na to?  
 
 

Registrace – Uživatelé se zaregistrují na 
webových stránkách MUNIPOLIS 
(https://unb.munipolis.cz/) nebo si 
stáhnou mobilní aplikaci MUNIPOLIS. 
 
 
 
 

Přijímání zpráv – Po registraci začnete dostávat důležité informace od UNB 
(např. čtvrteční přednášky, turistika, akce pro děti apod.). 
 
Jak vypadá účet Unie neslyšících Brno v MUNIPOLIS?  

 
 

 
 
Pokud jste to nezvládli, nevadí, přijďte do UNB a zaměstnanci UNB vám rádi 
poradí. 

  



PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ V UNB 
 

Psycholog radí v různých situacích: 

• dítě a škola 

• výchova dítěte s partnerem 

• problémy v osobním životě a v práci (starosti, trápení, …) 

Někdy stačí malá změna a vše jde řešit. 

Přijďte si popovídat.  

Setkání si prosím vždy domluvte předem:  

SMS - 723 946 975  

nebo  

e-mailem - karla.hrabcikova@unb.cz 

PaedDr. Karla Hrabčíková 

Může být přítomen tlumočník, vyberte si ho na: 

 https://www.unb.cz/ts-nas-tym/ 

 

  

mailto:karla.hrabcikova@unb.cz
https://www.unb.cz/ts-nas-tym/


UNB V BŘEZNU V OBRAZE 

5. 3. 2025 – Workshop – háčkování pod vedením Ireny Maňákové 

 

6. 3. 2025 – Zdravotní přednáška: Vybrané nemoci srdce, cév a dýchacích cest, kterou povedl MUDr. Petr Buzrla 

 

20. 3. 2025 – 82. večer Waldemara Plcha se starostou Ořechova Tomášem Dudíkem 

  



 

Každý měsíc vaříme výborné polévky: 
 

  2. 4. - Babiččina bramboračka 

  7. 4. - Indická květáková polévka  

  9. 4. - Česnečka se sýrem a krutony 

14. 4. - Fazolová z červených fazolí 

16. 4. - Gulášová polévka s chlebem 

21. 4. - Zavřeno - Velikonoční pondělí  

23. 4. - Zelňačka s chlebem 

28. 4. - Čočková s krupicovými nočky 

30. 4. - Gulášová polévka v Mendelu     

 

Máte možnost ochutnat naše domácí dezerty  
(dorty, buchty, bábovky), nabízíme i nakládané hermelíny, utopence, 

čerstvě připravené palačinky naslano či nasladko nebo toasty.   
 
 
 

PROVOZNÍ DOBA 

Pondělí   9 – 20 hodin 

Úterý    9 – 20 hodin 

Středa  9 – 20 hodin 

Čtvrtek  9 – 20 hodin 

  Pátek      9 – 17 hodin  
 
 
 

Unie neslyšících Brno, sociální podnik, s.r.o. 
Palackého třída 114, 612 00 Brno, IČ: 29309158 

mobil: 777 939 326 (pouze SMS) – kontakt na provozního, telefon: 725 605 216 
www.uzambocha.cz  email: kavarnauzambocha@gmail.com  

https://www.instagram.com/kavarna_uzambocha/ 

http://www.uzambocha.cz/
mailto:kavarnauzambocha@gmail.com
https://www.instagram.com/kavarna_uzambocha/


 
 

 

 

 

 

 

Unie neslyšících Brno, z.s. realizuje projekt 

Zabezpečení pohotovostní komunikace ve 

zdravotnických zařízeních ve spolupráci s firmou 

Deafcom. Projekt je finančně podpořený 

Ministerstvem zdravotnictví ČR. 

Cílem projektu je efektivněji poskytovat tlumočení 

ve znakovém jazyce.  

Pokud nemáte nainstalovanou aplikaci pro 

tlumočení, pak stačí před vstupem do ordinace 

načíst ze samolepky QR kód a spojit se s naším 

tlumočníkem znakového jazyka. 

POZOR! QR kód NESLOUŽÍ k registraci nových 

pacientů ani objednání termínu vyšetření. Přes QR kód se pouze spojíte 

s tlumočníkem ČZJ, abyste se s lékařem či zdravotní sestrou dorozuměli. Při 

pokusu o spojení je třeba počkat 2-3 minuty. 

V těchto zařízeních najdete u vstupů do ordinace uvedené samolepky  

s QR kódem (některé ordinace mají QR kód uvnitř u sestry): 

Fakultní nemocnice Brno:  

• Fakultní nemocnice Bohunice 

• Porodnice Obilní trh 

• Dětská nemocnice (QR kód je k dispozici k načtení z monitoru u 

navštíveného lékaře) 

• Fakultní nemocnice u sv. Anny 



Nemocnice Milosrdných bratří Brno 

 

 

Masarykův onkologický ústav  

 

 

Polikliniky:  

• Dům zdraví Marty Hartlové (Jugoslávská) 

• Poliklinika Božetěchova 

• Poliklinika Dobrovského  

• Poliklinika Halasovo náměstí 

• Poliklinika Starý Lískovec 

• Poliklinika Viniční 

• Poliklinika Zahradníkova 

• Poliklinika Žerotínovo náměstí (Bílý dům) 

 

Více informací o tomto projektu a fotografie místa, kde jsou QR kódy umístěny, 

naleznete na stránce:  https://www.unb.cz/ts-tlumoceni-ve-zz/  

Specializace lékařů, kde jsou umístěné QR kódy, jsou uvedeny v dokumentu: 

https://file.unb.cz/unb/tlumocnik/tsz_qr_souhrn.pdf 

 

Průběh komunikace s tlumočníkem v mobilním zařízení iOS nebo Android. 

 

 

 

 

 

 

https://www.unb.cz/ts-tlumoceni-ve-zz/
https://file.unb.cz/unb/tlumocnik/tsz_qr_souhrn.pdf


 

TLUMOČNICKÁ SLUŽBA 

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí, úterý, středa:  9 – 17 hodin  
čtvrtek:     9 – 20 hodin 
pátek:    9 – 15 hodin 

 

- Aplikace WhatsApp, Deafcom, Skype: unieneslysicibrno  
 

 

KONTAKTY NA TLUMOČNÍKY:   

- Ivan Poláček 775 576 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Lenka Doušová             777 885 460 

 (jen SMS – poradenství v sociálních oblastech) 

- Petra Hedlová 775 361 823 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Andrea Ilčáková 773 111 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Karolína Kalendová 608 266 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Ivana Kupčíková 607 505 182 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Irena Maňáková 776 888 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Marie Matušková 776 244 365 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Lenka Perličková 774 065 381 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Drahuše Szymusiková 776 519 661 (SMS, telefon) 
 

Objednávku lze také provést prostřednictvím objednávkového formuláře: 
https://www.unb.cz/ts-objednani-tlumocnika/ 
 

Při běžných záležitostech doporučujeme objednání terénního tlumočníka  
1 týden dopředu, nejpozději však 1 den předem. 
  

ON-LINE TLUMOČENÍ DEAFCOM (aplikace v mobilu):  

 provozní doba (pondělí – pátek): 9 – 17 hodin 

Aplikaci Deafcom můžete stahovat na  
Google Play: https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.tichalinka.app&gl=SK 

App store: https://apps.apple.com/sk/app/deafcom/id1230384031?l=sk 
 

Při nenadálých záležitostech je možné poslat i SMS zprávu, ale jenom na tyto 
tísňové linky: 

• 112 - hasiči, policie a zdravotníci  
• 150 – hasiči 

nebo využít aplikaci Záchranka. 

https://www.unb.cz/ts-objednani-tlumocnika/
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.tichalinka.app&gl=SK
https://apps.apple.com/sk/app/deafcom/id1230384031?l=sk


KANCELÁŘ UNB 
Telefon, SMS, WhatsApp: 725 605 216 

e-mail: info@unb.cz 

 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY poskytujeme dle domluvených termínů,  
otevřeno máme:  

pondělí, úterý, středa:  9 – 17 hodin, 
čtvrtek:     9 – 20 hodin, 
pátek:     9 – 15 hodin. 

 
 

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ: 
 

PORADENSTVÍ V OBLASTI SLUCHADEL 

e-mail: leos.prusvic@unb.cz - p. Prušvic  

e-mail: lea.palosova@unb.cz – p. Pálošová 
 

PORADENSTVÍ V KOMUNIKAČNÍCH A KOMPENZAČNÍCH POMŮCKÁCH 

telefonické poradenství, tel.: 775 576 120 - p. Poláček 

e-mail: ivan.polacek@unb.cz 
 

PORADENSTVÍ V OBLASTI POČÍTAČOVÝCH TECHNOLOGIÍ 

e-mail: lubomir.hykl@unb.cz – p. Hykl 

 
 

Činnost UNB je realizována za finanční podpory Jihomoravského kraje, 
Statutárního města Brna, Úřadu městské části města Brna – Královo Pole, 

Ministerstva zdravotnictví ČR a Ministerstva kultury ČR. 
 

 
 

Unie neslyšících Brno, z.s., člen ČMJN 
Jsme členy Poradního sboru pro bezbariérové Brno 

Palackého třída 19/114, 612 00 Brno, tel: 541 245 321, mobil, SMS: 725 605 216 
www.unb.cz, www.pomuckyproneslysici.cz, www.cmjn.cz 

email: info@unb.cz     IČO: 65761201 
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